
 
 
 

“LESTENES MEMORIĀLS”  
JAUNAIS MUZEJS, KURZEMES LIELKAUJU UN  

LATVIEŠU KARAVĪRU  PIEMIŅAI LESTENĒ 

 
 

 

 

“Valsts drošība neslēpjas tankos. Valsts drošība slēpjas lojālos pilsoņos. Savu vals  mīlošos, savu 
vals  cienošos, godprā gos, strādīgos, normālos cilvēkos.”  

/Māra Zālīte/ 

 

  



 
 

JAUNAIS MUZEJS LESTENĒ, STĀSTS PAR KAROŠANU, 
SATIKŠANOS UN GAIDĪŠANU 

Namā, kur top jaunais muzejs, kopš 18. gs. sākuma darbojās Lestenes baznīcas krogs. 20. gs. tas 
kļuva par strādnieku mītni, kara laika lazareti, tad pienotavu - un kopš Brāļu kapu izveides - par 
Leģionāru piemiņas istabu. 2023. gada beigās sākti būvdarbi, lai šis nams, kuru pašvaldībai 
uzdāvināja Daugavas Vanagi, iegūtu jaunu izskatu un pildītu savu jauno misiju. 

 

1930-tajos gados 

 
Pirms būvdarbiem 

 

“Livland” arhitektu vizualizācija 

Muzejs būs publiski pieejama, emocionāli uzrunājoša piemin̦as vieta Kurzemes kaujās 
kritušajiem latviešu karavı̄riem abās kara pusēs. Te varēs uzzināt par Kurzemes lielkauju gaitām, 
iepazı̄t vietējo iedzıv̄otāju un latviešu karavı̄ru stāstus, kā arı̄ Latviešu leg̒iona vēsturi. Viesi 
varēs pētı̄t, kas kara laikā notika ar vin̦u g̒imenes un dzimtas locekli̦em, tāpat būs iespēja ierunāt 
savu dzimtas stāstu. Muzejs darbosies kā jauniešu izglı̄tı̄bas centrs ar klases telpu, lai palı̄dzētu 
jaunajai paaudzei izprast savas tautas patieso vēsturi un mudinātu jauniešus iesaistı̄ties valsts 
aizsardzı̄bas spēkos. 

“Neviena liela armija nevar iznīcināt tautu, kam ir sava pašcieņa, pašvērtības apziņa, kas 
apzinās savu piederību, kas zina savu kultūru, kas to mīl.” /Māra Zālīte/ 



 
 

PAR VISLIELĀKAJĀM UN ASIŅAINĀKAJĀM 
KAUJĀM LATVIJAS VĒSTURĒ 

No likumprojekta: “Lestenes luterāņu 
baznīcas un Otrā pasaules kara piemiņas 
vietas ar Lestenes memoriālu” anotācijas: 
 
20. gadsimta trīsdesmitajos gados Eiropā 
izveidojās divas lielas totalitāras 
teroristiskas valstis... Abas okupācijas varas 
pārkāpa 1907. gada IV Hāgas konvenciju par 
sauszemes kara likumiem un paražām, kas 
aizliedz valsts iedzīvotāju mobilizāciju 
okupētājvalsts armijā vai iesaistīšanu 
pusmilitāros darbos (konvencijas 52. pants). 
Abas okupācijas varas iesauca okupētās 
Latvijas pilsoņus savos bruņotajos spēkos un 
iesaistīja dažādos pusmilitārajos 
formējumos. Par izvairīšanos draudēja 
ieslodzīšana koncentrācijas nometnēs vai 
nāves sods. Rezultātā Latvijas pilsoņiem 
nācās Otrā pasaules kara laikā karot citam 
pret citu. 
Kurzemē Otrā pasaules kara beigu posmā, 
kad vācu karaspēks bija bloķēts Kurzemē, 
cīnījās pāri par miljons karavīru. Tās ir 
vislielākās un visasiņainākās kaujas Latvijas 
vēsturē. Lestene bija šo kauju centrā. Šo 
kauju piemiņai vien ir nepieciešama valsts 
līmeņa piemiņas un izglītības vieta, kā arī 
ārzemju tūristu ceļojumu mērķis. 
Turklāt pie Lestenes Rumbu stacijas kaujās 
pirmo reizi sūtīja latviešu vienības vienu 
pret otru, brālis pret brāli, ar lielu latviešu 
dzīvā spēka zaudējumiem. Lestenes baznīca, 
ar unikālu kultūrvēsturisku nozīmi, bija šo 
notikumu lieciniece un upuris. Blakus 
baznīcai ir otrie lielākie latviešu brāļu kapi 
Latvijā. Kara laukos ap Lesteni ir vismaz trīs 
padomju karavīru kapsētas, kur apglabāti 
latviešu karavīri. Kaujas laukos ir arī vāciešu 
kapi, kur arī apbedīti latviešu karavīri. 
Cīņu vietā - pie Lestenes luterāņu baznīcas 
izveidotā piemiņas vieta ar Lestenes 
memoriālu - vēsta par traģiskajiem 
notikumiem Otrā pasaules kara laikā, glabā 
kritušo un mirušo latviešu karavīru un 
nacionālo partizānu piemiņu. 

Foto: Pēc kaujām pie Lestenes (Jurģa Skulmes 
foto – 1946. gads): 
 

Uz vācu tanka vraka pie Rumbu mājām 

Rumbas stacija. Atliekas no dzelzceļa līnijas 
 

Tanku vraks pie Rumbu mājām 

 

  



 
 

MODERNS, DIGITĀLS MUZEJS AR IEKŠĒJU UN ĀRĒJU 
EKSPOZĪCIJU 

  

 

 

 

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ekspozīcijas kopskats telpas B zonā: makets ar kar , kur projicēts animēts visas karadarbības 
a ēlojums, sinhroni skan stās jums. 

I 

 

 

 

 

 

Ieroču darbības skaņas ekrāns. 

 
Atmiņu šūnas - ziedojumu/dāvinājumu telpa. 
Katram ziedotājam un dāvinātājam paredzēta 
sava goda vieta. 
 
Klases telpa 

 

Lestenes memoriāla ekspozīcijas tematiskais plāns: 

 Lestenes kaujas lauks pirms Otrā pasaules kara 
 Latvija Otrajā pasaules karā 
 Kaujas Lestenes apkārtnē 
 Lestenes kaujas lauka karavīri 
 Ieroči Lestenes kaujas laukā 
 Kauja par Rumbas staciju 
 Trieciens pāri laukam (vizuāla un skaņas informācija) 
 Lestenes kaujas laukā kritušie karavīri 
 Karavīru vēstules 
 Lestenes kaujas lauks pēc kara 
 Bunkurs (atdarinājumi, vizuāla un skaņas informācija) 
 Lestenes kauju memoriāla atbalstītāju personīgo 

liecību izstāde 
 Āra ekspozīcija - bunkurs, tehnika, kara lauka 

atainojumi 



 
 

MUMS PAŠIEM IR JĀSTĀSTA SAVA VĒSTURE 
Kurzemes lielkaujām nav sava muzeja. Nav vietas, kur vienkop glabātos kurzemnieku atmiņas 
par bēgļiem, karavīriem un ģimenēm, kas gaidīja savējos mājās; par pavadītiem Ziemassvētkiem 
Kurzemes kauju laukos; par brāļiem, kas karoja pret brāļiem pie Rumbas stacijas; par 
žēlsirdīgajām māsām, kuras Lestenes baznīcā sveču gaismā aprūpēja karavīrus; par mācītāju, 
kuru turpat svētku vakara Dievkalpojumā ievainoja sprāgstoša granāta… 

 

 

Attēls no Ulža Ģērmaņa: Latviešu tautas piedzīvojumi 

 

Bieži vien citu valstu, arī tirāniju, vēsturnieki un politiķi ir rakstījuši Latvijas vēsturi mūsu vietā. 
Vēl šodien Latvijas tautai nav vienotas vēstures izpratnes, kas spētu veidot pamatu saliedētai 
Latvijas sabiedrībai. Dziedāsim paši savu dziesmu, stāstīsim paši savu stāstu! 

Kas zina vairs, cik ilgi uguns kauja, 
Cik daudzi šāviņi iet pāri Lestenei! 

Ulafs Jansons – Bēres Lestenē 



 
 

“Būtu tikai vietā un pamatoti, lai 
organizācijas biedri, nodaļas un 
apvienības devīgi atbalstu 
turpinātu; tas mums ir pa spēkam, 
to mēs varam un, ja ne mēs, kas 
gan cits? Parādīsim, ka mēs to 
varam!” 

Jānis Frišvalds – DV goda priekšnieks 
Lestenē, 2000. gadā 

“Viens no mūsu galvenajiem 
uzdevumiem ir bijis un paliks – 
izkopt jaunatnē drosmes, 
varonības, cīņas un tēvu zemes 
mīlestības garu, goda prātu, 
taisnīgumu un nesavtīgumu.” 

Vilis Hāzners – DV goda priekšnieks 
Ņujorkā, 1972. gadā 

“Paaudzes, kas nāks pēc mums, 
varēs lepoties, ka viņu senči, kas 
cīnījās par Latviju, nav un netiek 
aizmirsti.” 

Juris Augusts – DV goda priekšnieks 
Lestenē, 2003. gadā 

©2024 DAUGAVAS VANAGU CENTRĀLĀ VALDE 
DAUGAVAS VANAGU CENTRĀLĀS VALDES 

PĀRSTĀVNIECĪBA LATVIJĀ 
SLOKAS IELA 122 K-1, RĪGA, LV-1067, LATVIJA 

DVCV.P@INBOX.LV 
REĢ.NR.40008004689 

DVCV PRIEKŠNIEKS: AIVARS SINKA 
 

AICINĀM LATVIEŠUS ZIEDOT, LAI KOPĀ 
CELTU MUZEJU UN RAKSTĪTU TAUTAS 

VĒSTURI 
Daugavas Vanagu bankas konti ziedojumiem Lestenes brāļu kapu memoriālam  

AMERIKAS SAVIENOTĀS VALSTIS 
Čeki rakstāmi uz: Latvian Association DV ASV, ar piezīmi: Lestenes muzejam  
Adresāts: DV ASV kasiere Līga Nutere 1212 Northrup Rd, Penfield, NY 14526           

AUSTRĀLIJA 
Maksājumi veicami kontā: 
Lestene Museum 
Dnister Ukrainian Credit Co-operative Ltd 
BSB  704-235 
Konta numurs 40015463 

KANĀDA 
Čeki rakstāmi uz: Latvian Relief Society of Canada 
Adresāts: Daugavas Vanagu Kanādas valde 
4 Credit Union Drive,  
Toronto ON M4A 2N8. 
Var arī ziedot caur Canada Helps 
Abos gadījumos jābūt norādei: Lestenes Muzeja biedrībai 

LATVIJA 
Latvijā maksājumi veicami kontā ar norādi: Ziedojums 
Lestenes muzejam 
Nodibinājums ’’Daugavas Vanagu Centrālās valdes 
Pārstāvniecība Latvijā” fonds    
Reģ.Nr.: 40008004689 
Konta Nr.LV02 UNLA 0001 0037 0041 2  
AS SEB BANKA 
SWIFT kods: UNLALV2X 

LIELBRITĀNIJA 
Maksājumi veicami ar norādi: Lestenes muzejam, kontā: 
Latvian Welfare Trust 
a/c no.: 00449508 
Sort code: 30-97-17  
 

 

“Mēs zinām, ka tas ir iespējams.”  
Māra Zālīte – rakstā “Ak, svētā Lestene” 


